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PANEL II Realizacja dźwięku do polskiego animowanego filmu autorskiego. Dźwięk w animacji a rozwój muzyki XX wieku . czwartek / 11:30 – 13:30



OKO I UCHO STEFAN I FRANCISZKA THEMERSONOWIE (1945)



MYŚLEĆ DŹWIĘKIEM Jerzy Kalina: film animowany to jest synteza przede wszystkim ruchu, znaku i muzyki, które się jednoczy w jedną całość.



Jerzy Kalina, Koło bermudzkie (1979)



POLSKA SZKOŁA REALIZACJI DŹWIĘKU Polską szkołę realizacji dźwięku charakteryzuje: 1. otwartość na nietypowe rozwiązaniami muzyczne i techniczne, 2. włączanie do ścieżki dźwiękowej przetworzonych elementów zarówno muzyki tradycyjnej (klasycznej, ludowej), jak i współczesnej 3. uważne śledzenie zmieniających się estetyk oraz zapatrzenie w muzyczną awangardę (jazz, muzyka konkretna, elektroniczna, sonoryzm). Przedstawiciele: Otokar Balcy,Mieczysław Janik, Eugeniusz Rudnik, Jan Radlicz, Ryszard Sulewski czy Witold Popkiewicz. Studio Eksperymentalne Polskiego Radia: Eugeniusz Rudnik, Andrzej Markowski, Włodzimierz Kotoński, Bohdan Mazurek, Krzysztof Penderecki czy Waldemar Kazanecki. Zuzanna Solakiewicz 15 stron świata (2014) Studio Eksperyment. Leksykon wyd. Fundacja Nowej Kultury Bęc Zmiana (2012)



Muzyka czy efekty - odwieczny konflikt...
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Andrzej Kossakowski: Warstwa audytywna w filmie animowanym (...) budowana jest z muzyki, dialogów, komentarza słownego, nie korzysta natomiast poza sporadycznymi przypadkami – i to jest charakterystyczne – ze szmerów, których miejsce zajmują czasem efekty akustyczne. W świecie fikcyjnych form nie ma miejsca dla dźwięków towarzyszących życiu realnych przedmiotów w realnym świecie. (Kossakowski, 1977) Nie można pominąć też milczeniem pewnej, bardzo skromnej liczbowo grupy filmów (...), w których słowo, dźwięk muzyczny czy efekty akustyczne są równymi partnerami warstwy plastycznej, bez widocznych priorytetów lub nawet z rysującym się priorytetm warstwy audytywnej. (...) Powstanie tych filmów świadczy o odczuwanej przez niektórych realizatorów potrzebie wykorzystania dźwięku nie tylko jako elementu uzupełniającego, ale przede wszystkim jako wartości wzbogacającej repertuar środków wyrazu.



POLSKIE ŚCIEŻKI DŹWIĘKOWE • Dążenie do budowania dramaturgii scen poprzez muzykę o szerokim zakresie dynamicznym, która operuje skrajnymi środkami – od długich pauz i momentów ciszy po kulminacyjne nagromadzenie wielu współbrzmiących instrumentów i efektów dźwiękowych; • Zamierzony synkretyzm gatunków i stylów oraz włączanie do muzyki odgłosów pozamuzycznych (ścinki nagrań, przetworzone fragmenty istniejących kompozycji, odgłosy przemysłowe, szumy, szmery i tym podobne); • Brak dbałości o atmosferę akustyczną oraz ścisłą synchronizację, którą zastępuje prymat koncepcji artystycznej; • Przewaga dźwięku ekstradiegetycznego, poszerzanie przestrzeni filmowej za pomocą dźwięku poza kadrem, budowanie głębi i uzupełnianie informacji o obrazie za pomocą dźwięku; • Wysoki emocjonalny ton oraz dążenie do stworzenia osobistej wypowiedzi muzycznej/dźwiękowej, niezgoda na służebną rolę dźwięku; • Surowość, ostrość, metaliczność w zakresie barwy dźwięku, wykorzystanie dysonansów i klastrów brzmieniowych oraz elementów, które naruszają komfort odbiorczy.



MUZYKA XX WIEKU MUZYKA WSPÓŁCZESNA JAZZ MUZYKA ROZRYWKOWA



REERENCJE Alex Ross



Reszta jest hałasem. Słuchając XX wieku



Dariusza Michalski



Historia polskiej muzyki rozrywkowej



Krystian Brodacki



Historia jazzu w Polsce



John Cage



Silence. Lectures and Writings



Powróćmy jak za dawnych lat... Historia polskiej muzyki rozrywkowej 1900 – 1939, Piosenka przypomni Ci... Historia polskiej muzyki rozrywkowej 1945 – 58, Trzysta tysięcy gitar nam gra. Historia polskiej muzyki rozrywkowej 1958 – 73



Muzyka klasyczna jest powszechnie uważana za sztukę, która umarła; repertuar, który zaczyna się od Bacha a kończy wraz z Mahlerem i Puccinim. Ludzie są często zdziwieni, gdy dowiedzą się, że są kompozytorzy, którzy nadal ją piszą. Alex Ross



MUZYKA WSPÓŁCZESNA John Cage (1937): Wierzę, że wykorzystanie hałasu do tworzenia muzyki będzie kontynuowane do czasu, aż osiągniemy muzykę produkowaną z pomocą instrumentów elektrycznych, które umożliwią wykorzystanie w muzyce wszystkich dźwięków, które mogą być słyszane. Fotoelektryczne, filmowe i mechaniczne narzędzia do syntetycznej produkcji muzyki zostaną odkryte. Podczas gdy w przeszłości, linia konfliktu przebiegała między dysonansem a konsonansem, w niedalekiej przyszłości będzie ona przebiegała między hałasem a tak zwanymi dźwiękami muzycznymi. Obecne metody pisania muzyki, przede wszystkim te, które wykorzystują harmonię i jej związek z konkretnymi działaniami na polu dźwięku, będą nieadekwatne dla kompozytora, który będzie mierzył się z pełną przestrzenią dźwięku. Nowe metody zostaną odkryte, będą one oparte o system 12 tonowy Schönberga, współczesne metody pisania muzyki perkusyjnej i wszelkie inne metody, które są wolne od koncepcji tonu podstawowego. Prymat formy będzie naszym jedynym związkiem z przeszłością, ale wielka forma przyszłości nie będzie taka jak w przeszłości: w pewnym okresie fugą, w innym sonatą. Będzie opierała się na relacji jaką stanowią wobec siebie: zasada organizacji i ludzka zdolność do myślenia.



Do Polski nowe nurty muzyczne napływają przede wszystkim dzięki założonemu w 1956 roku Festiwalowi Muzyki Nowej “Warszawska Jesień”, a także za sprawą Kursów Muzyki Nowej w Darmstadt, w których uczestniczyli polscy kompozytorzy.



AWANGARDA MUZYCZNA XX WIEKU



Głównymi postulatami XX wiecznej awangardy muzycznej było wysunięcie na pierwszy plan barwy i faktury dzieła oraz niemal całkowita rezygnacja z tradycyjnej melodii i harmonii. Utwór miał być zbudowany z masywnych przekształcanych stopniowo bloków brzmieniowych, pojedynczych dźwięków lub pojawiających się i znikających fragmentów melodycznych. Techniki artykulacyjne: KLASTER, GLISSANDO Trenu ofiarom Hiroszimy Krzysztof Penderecki



DODEKAFONIA Zrywa z tradycyjnym systemem dur - moll oraz dominacją ustalonych dźwięków (toniki, dominanty, subdominanty etc.). Była z zasady atonalna. Tonalność zakłada bowiem hierarchiczne relacje między dźwiękami, które uporządkowane są względem jednego tonu podstawowego. Muzyka atonalna opierała się natomiast na metodach organizacji dźwięków o takiej samej istotności za pomocą układów interwałów i ich kombinacji. SERIALIZM Podstawą kompozycji były serie porządkujące nie tylko wysokość dźwięku, ale także rytm, dynamikę i artykulację. Wpływ tego nurtu obserwujemy w dziełach Oliviera Messiaena, Karlheinza Stockhasena .



ALEATORYZM
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Zakładał on wykorzystanie operacji losowych do tworzenia muzyki. Dzięki temu każde wykonanie było de facto nową kompozycją. Muzyka aleatoryczna wykonywana za pomocą tradycyjnych instrumentóww spotkała sięz trudnościami natury notacyjnej. Problem ten rozwiązała późniejsza muzyka komputerowa, która tworzy matematyczne algorytmy generujące pseudolosowe kombinacje dźwięków. SONORYZM Opiera się on na przyjęciu barwy za nadrzędny wymiar porządkujący utwór. Sonoryści chętnie zmieniali barwę instrumentów poprzez modyfikację ich budowy lub sposobu wydobycia dźwięku. Najbardziej charakterystycznym przykładem jest preparacja fortepianu. Sonoryzm posługiwał się często piskliwymi, zgrzytliwymi i szmerowymi dźwiękami.



MINIMALIZM



Opiera się on na prostych formułach melodycznych, rytmicznych powtórzeniach i kolejnych przesunięciach tych samych motywów w górę i w dół skali. Rządzą nim uproszczone procedury kompozytorskie, a materiał muzyczny zredukowany jest do minimum. Polski miminalizm charakteryzują dodatkowo długie, współbrzmienia oraz rytualna i hipnotyzująca powtarzalność. Strojenie instrumentów, Jerzy Kuci, muz. Wadima Chrapaczow



statyczne



STROJENIE INSTRUMENTÓW (2000) Jerzy Kucia - kreacja totalna Cała filmowa materia, wszystkie elementy budujące film: bohater, przedmioty, sytuacje, kolor są całkowicie podporządkowane twórcy. Również decyzje dotyczące dźwięku czy muzyki należą w dużym stopniu do reżysera. Autorem muzyki jest kompozytor, ale ścisła współpraca między reżyserem i kompozytorem jest bardzo częsta, a nawet konieczna. Osobowość autora w filmie animowanym jest bardziej widoczna, a wypowiedź autorska pełniejsza niż w innych gatunkach.



MUZYKA KONKRETNA Opiera się ona na komponowaniu utworu z odpowiednio zarejestrowanych i zmodyfikowanych niemuzycznych odgłosów montowanych na taśmie. Gdziekolwiek jesteśmy słyszymy głównie hałas. Jeśli go ignorujemy, irytuje nas. Jeśli się w niego wsłuchamy, stwierdzimy, że jest fascynujący. Cage, 1961



W Polsce muzyką konkretną zajmowali się między innymi Andrzej Markowski, Włodzimierz Kotoński oraz wymieniony wcześniej Eugeniusz Rudnik. Trwałym wkładem muzyki konkretnej w myślenie o kompozycji jest używanie gotowych próbek dźwięku, które dziś powszechnie określa się samplami. Sampling na stałe wszedł do repertuaru środków muzyki nowoczesnej. Podróż, Daniel Szczechura (1970), muz. Eugeniusz Rudnik
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MUZYKA ELEKTRONICZNA I ELEKTROAKUSTYCZNA
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Muzyka konkretna związana jest ponadto bezpośrednio z powstaniem muzyki elektroakustycznej i elektronicznej. Wszystkie wymienione nurty bazują bowiem na wykorzystaniu nowego typu narzędzi. Instrumentami muzycznymi stają się różnego rodzaju urządzenia elektroakustyczne, a później elektroniczne. Nowe instrumenty: generatory i syntezatory dźwięku. Fale Martenota, theremin czy syntezatory Mooga (minimoog, polymoog).



SPEKTRALIZM Wykorzystuje on widmo dźwięku jako podstawę kompozycji muzycznej. Poszczególne składowe częstotliwości służą spektralistom do sterowania barwą tonu złożonego, a czasem również do generowania całych form muzycznych. Współcześnie na manipulacji składowymi częstotliwościowymi opierają się wszelkie filtry akustyczne służące do analogowej lub cyfrowej korekcji barwy. W tamtym czasie było to jednak podejście rewolucyjne – dźwięk modyfikowany był nie na poziomie artykulacji czy zmiany źródła, ale na poziomie konkretnych fizycznych parametrów.
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